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תקווהבית של
מבוא

משאב חינוכי זה מיועד לתלמידים בגילאי חטיבת ביניים ותיכון, כמשאב נלווה לסרטון האנימציה "ישראל: בית של תקווה", מסופר 
על ידי הרב זקס, החוקר את הקשר בין חזון העצמות היבשות של הנביא יחזקאל לבין הקמת מדינת ישראל המודרנית.

הסרטון משקף את תפקידה של התקווה בהיסטוריה היהודית, ובמיוחד בתקופה המודרנית שהובילה להקמתה ולפריחתה של 
מדינת ישראל המודרנית. 

תמלול הסרטון

זה היה החזון הנבואי הבלתי נשכח מכולם. הנביא יחזקאל ראה בקעה מלאה בעצמות יבשות, ערימה של שלדים.

." ואז העצמות התאחדו, וצימחו בשר ועור,  ה יָדָעְתָּ ה?" יחזקאל השיב, "אֲדֹנָי ה’ אַתָּ ן אָדָם הֲתִחְיֶינָה הָעֲצָמוֹת הָאֵלֶּ אלוהים שאל אותו, "בֶּ
ה; הִנֵּה אֹמְרִים, ‘יָבְשׁוּ עַצְמוֹתֵינוּ וְאָבְדָה תִקְוָתֵנוּ.’  רָאֵל הֵמָּ ית יִשְׂ ל בֵּ ה כָּ ן אָדָם הָעֲצָמוֹת הָאֵלֶּ והתחיל לנשום, ולחיות שוב. ואלוהים אמר: "בֶּ
י; וְהֵבֵאתִי אֶתְכֶם אֶל אַדְמַת  בְרוֹתֵיכֶם עַמִּ ה אֲנִי פֹתֵחַ אֶת קִבְרוֹתֵיכֶם וְהַעֲלֵיתִי אֶתְכֶם מִקִּ ה אָמַר אֲדנָֹי ה': הִנֵּ בֵא וְאָמַרְתָּ אֲלֵיהֶם: 'כֹּ לָכֵן הִנָּ

רָאֵל.’” יִשְׂ

היה זה הקטע הזה שנפתלי הרץ אימבר רמז עליו ב-1877 כשכתב, בשיר שהפך להמנון של ישראל, התקווה, את הביטוי עוד לא עבדה 
תקוותנו, ‘עוד לא אבדה תקוותנו.’ הוא לא יכול היה לדעת ששבעים שנה מאוחר יותר יהפוך שליש מהעם היהודי, באושוויץ, בטרבלינקה 

ובברגן בלזן, לבקעה של עצמות יבשות. האם אפשר היה להאשים את מי שאמר ‘יָבְשׁוּ עַצְמוֹתֵינוּ וְאָבְדָה תִקְוָתֵנוּ’?

ובכל זאת, רק שלוש שנים  לאחר שהביטו עין מול עין במלאך המוות,  העם היהודי, בהכרזתו על מדינת ישראל,  הצהיר הצהרת חיים 
רבת חשיבות,  כאילו שמע לאורך מאות שנים  את הד דברי אלוהים ליחזקאל:  והבאתי אתכם אל אדמת ישראל,  'וְהֵבֵאתִי אֶתְכֶם אֶל 

רָאֵל.'   אַדְמַת יִשְׂ

ויום יבוא  וסיפורה של מדינת ישראל בעת החדשה  ידבר לא רק ליהודים,  אלא אל כל מי שמאמין בכוחה של הרוח האנושית,  המושיטה 
יד אל האלוהים  כסמל נצחי לניצחון החיים על המוות,  לנצחון התקווה על הייאוש.  

ישראל לקחה ארץ צחיחה, והפריחה בה את השממה שוב. היא לקחה שפה עתיקה, העברית התנ"כית, והפכה אותה לשפה מדוברת. 
היא לקחה את האמונה המערבית העתיקה ביותר, והכניסה בה רוח נעורים. היא לקחה עם קרוע ומרוסק והעניקה לו חיים מחודשים.

ישראל היא המדינה שההמנון הלאומי שלה פירושו 'תקווה'. ישראל היא בית של תקווה.

 משאב חינוכי לליווי סרטון
 האנימציה "ישראל: בית של תקווה",

מסופר על ידי הרב זקס
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)rabbisacks.org/israel75( חלק ראשון: הצגת הסרטון

    שאלות ומחשבות

מהי התגובה הראשונית שלכם לסרטון? איך הרגשתם לאחר שצפיתם בו?. 	

מה היה לדעתכם המסר העיקרי של הסרטון? . 	

למה מתכוון הרב זקס כשהוא אומר שישראל היא בית של תקווה?. 	

איך לדעתכם הצליחה ישראל לשמור על תקווה למרות כל כך הרבה אתגרים בהיסטוריה הקצרה שלה?. 	

כיצד מעביר הסרטון את הנושאים של תקווה, חוסן ולידה מחדש?. 	

אילו רגשות עורר הסרט ולמה?. 	

איך מתחבר הסרטון לחוויות התקווה האישיות שלכם?. 	

אילו לקחים נוכל ללמוד מהסרטון וליישם בחיינו?. 	

 

חלק שני: חזון העצמות היבשות

ניתוח הטקסט: ראו יחזקאל 	:		–		 )עמוד 	(

בחלק הראשון של הסרטון, הרב זקס מגולל מחדש את חזון העצמות היבשות של הנביא יחזקאל. עיינו בטקסט המקורי שבו 
מתואר החזון, והשוו אותו לגרסה המופיעה בסרטון.

    שאלות ומחשבות

במה דומה גרסתו של הרב זקס, ובמה היא שונה מהמקור בספר יחזקאל?. 	

מדוע לדעתכם הרב זקס סיפר את הסיפור כפי שסיפר?. 	

מה היה לדעתכם המסר של החזון שנגלה ליחזקאל על ידי אלוהים?. 	

מה לדעתכם היה אמור יחזקאל לעשות עם הנבואה הזו?. 	

בפסוק 		 עם ישראל אומר שאבדה תקוותו. מדוע אבדה תקוותם?. 	

באיזה אופן מרפא החזון הזה את אובדן התקווה?. 	

מהי המילה העברית ל'תקווה'?. 	

האם הביטוי בעברית 'אבדה תקוותנו' נשמע מוכר? מהיכן?. 	

איך הרגשתם כשקראתם את הפסוקים האלה? . 	

האם לדעתכם הנבואה הזו התגשמה היום?. 		
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חלק שלישי: התקווה

קראו על ההימנון הלאומי של ישראל, 'התקווה'. הנה כמה עובדות על 'התקווה':

'התקווה' הוא ההמנון הלאומי של ישראל, המשקף את רצונו של העם היהודי מזה 			,	 שנים למדינת לאום חופשית וריבונית 	 
בארץ ישראל.

מילות ההימנון עובדו משיר שכתב המשורר היהודי נפתלי הרץ אימבר בשנת 				.	 

העיבוד המוזיקלי של שמואל כהן, משנת 				, עזר לשיר להתפשט במהירות בכל הקהילות הציוניות בפלסטין.	 

יש הסבורים שהשורה הראשונה בפזמון של אימבר, "עוד לא אבדה תקוותנו", עשויה 	 
להיות רמז מקראי לחזון העצמות היבשות של יחזקאל )יחזקאל ל"ז:		(.

ובוני 	  ממבשרי   - ציון  חובבי  תנועת  ידי  על  כהמנון  אומץ  "תקוותנו",  אימבר,  של  שירו 
היסודות של הציונות המודרנית - ומאוחר יותר על ידי התנועה הציונית. התמונה למעלה, 

מתוך הסרטון, היא שירו המקורי של אימבר בכתב ידו, שיהפוך לימים להיות 'התקווה'.

ורשמית 	   				 בשנת  ישראל  של  הלאומי  כהמנון  רשמי  לא  באופן  הוכרזה  'התקווה' 
בנובמבר 				.

הטקסט הרשמי של ההמנון הישראלי תואם לבית הראשון ולפזמון המתוקן של שירו 	 
המקורי של אימבר שמנה תשעה בתים.

    שאלות ומחשבות

מדוע לדעתכם נבחר השיר של נפתלי הרץ אימבר כהמנון הלאומי של ישראל?. 	

האם לדעתכם הוא משקף את מהותה של מדינת ישראל? איך?. 	

מהי משמעותה של המילה 'תקווה'? מדוע זה שם הולם להמנון הלאומי של ישראל?. 	

מהו המקור האפשרי לפתיח הפזמון 'עוד לא אבדה תקוותנו'?. 	

במה שונות המילים הללו מהמילים בספר יחזקאל ל"ז:		? )מצאו את הטקסט המלא בעמוד 	.(. 	

מדוע לדעתכם השתמש נפתלי הרץ אימבר במקור הזה, אך שינה את המילים?. 	

איך אתם מרגישים כשאתם שרים את 'התקווה'?. 	

ניִמָה כלֹּ עוֹד בַלּבֵָּב פְּ
נפֶֶשׁ יהְוּדִי הוֹמִיהָּ

וּלפְַאֲתֵי מִזרְָח קָדִימָה
עַיןִ לצְִיּוֹן צוֹפִיהָּ

קְותֵָנוּ עוֹד לאֹ אָבְדָה תִּ
יםִ נוֹת אַלפְַּ קְוהָ בַתּ שְׁ הַתִּ
י בְאַּרְצֵנוּ להְִיוֹת עַם חָפְשִׁ

ליַםִ אֶרֶץ צִיּוֹן ויִרוּשָׁ
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חלק רביעי: היסטוריה יהודית מודרנית

בסיכום הסרטון מתאר הרב זקס שני אירועים מההיסטוריה היהודית המודרנית, וקושר אותם לחזון העצמות היבשות.

    שאלות ומחשבות

מהם שני האירועים מההיסטוריה היהודית המודרנית המוזכרים בסרטון?. 	

איך מחבר אותם הרב זקס לחזון העצמות היבשות?. 	

האם לדעתכם קיומה של מדינת ישראל הוא נס?. 	

האם לדעתכם חזון העצמות היבשות ניבא את התקופה הזו?. 	

האם לדעתכם הרב זקס חשב כך?. 	

חלק חמישי: סיכום - ישראל, בית של תקווה.

הסרטון מסתיים במילים: 

"ישראל היא המדינה שההמנון הלאומי שלה פירושו 'תקווה'. ישראל היא בית של תקווה."

קראו את הציטוט הבא מספרו של הרב זקס 'לרפא עולם שבור' )עמוד 			(:

"אופטימיות ותקווה אינן זהות. אופטימיות היא האמונה שהעולם משתנה לטובה; תקווה היא האמונה שביחד נוכל לשפר את העולם. 
אופטימיות היא סגולה פסיבית, התקווה היא אקטיבית. לא צריך אומץ כדי להיות אופטימי, אבל צריך הרבה מאוד אומץ כדי לקוות. 

התנ"ך אינו ספר אופטימי. עם זאת, התנ"ך הוא מהמקורות הספרותיים הגדולים ביותר לתקווה."

מחשבות אחרונות לסיכום

איך מדינת ישראל מגלמת תקווה במקום אופטימיות?

  |  RABBISACKS.ORG/ISRAEL75
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 יחזקאל לז:א-יד

וְהִיא  קְעָה  הַבִּ תוֹךְ  בְּ וַיְנִיחֵנִי  ה'  בְרוּחַ  וַיּוֹצִאֵנִי  ה'  יַד  עָלַי  הָיְתָה 

מְאדֹ  רַבּוֹת  ה  וְהִנֵּ סָבִיב  סָבִיב  עֲלֵיהֶם  וְהֶעֱבִירַנִי  עֲצָמוֹת׃  מְלֵאָה 

ן אָדָם הֲתִחְיֶינָה  ה יְבֵשׁוֹת מְאדֹ׃ וַיאֹּמֶר אֵלַי בֶּ קְעָה וְהִנֵּ נֵי הַבִּ עַל פְּ

בֵא עַל  ׃ וַיאֹּמֶר אֵלַי הִנָּ ה יָדָעְתָּ ה וָאֹמַר אֲדנָֹי ה' אַתָּ הָעֲצָמוֹת הָאֵלֶּ

בַר ה'  מְעוּ דְּ ה וְאָמַרְתָּ אֲלֵיהֶם הָעֲצָמוֹת הַיְבֵשׁוֹת שִׁ הָעֲצָמוֹת הָאֵלֶּ

ה אֲנִי מֵבִיא בָכֶם רוּחַ וִחְיִיתֶם׃  ה הִנֵּ ה אָמַר אֲדנָֹי ה' לָעֲצָמוֹת הָאֵלֶּ כֹּ

י  י עֲלֵיכֶם עוֹר וְנָתַתִּ ר וְקָרַמְתִּ שָׂ דִים וְהַעֲלֵתִי עֲלֵיכֶם בָּ י עֲלֵיכֶם גִּ וְנָתַתִּ

וַיְהִי  יתִי  צֻוֵּ ר  אֲשֶׁ כַּ אתִי  וְנִבֵּ ה'  אֲנִי  י  כִּ ם  וִידַעְתֶּ וִחְיִיתֶם  רוּחַ  בָכֶם 

קְרְבוּ עֲצָמוֹת עֶצֶם אֶל עַצְמוֹ׃ וְרָאִיתִי  ה רַעַשׁ וַתִּ בְאִי וְהִנֵּ הִנָּ קוֹל כְּ

וַיִקְּרַם עֲלֵיהֶם עוֹר מִלְמָעְלָה וְרוּחַ  ר עָלָה  וּבָשָׂ דִים  גִּ ה עֲלֵיהֶם  וְהִנֵּ

בֵא בֶן אָדָם וְאָמַרְתָּ אֶל  בֵא אֶל הָרוּחַ הִנָּ הֶם׃ וַיאֹּמֶר אֵלַי הִנָּ אֵין בָּ

הֲרוּגִים  אִי הָרוּחַ וּפְחִי בַּ ע רוּחוֹת בֹּ ה אָמַר אֲדנָֹי ה' מֵאַרְבַּ הָרוּחַ כֹּ

בוֹא בָהֶם הָרוּחַ וַיִחְּיוּ וַיַעַּמְדוּ  נִי וַתָּ ר צִוָּ אֲשֶׁ אתִי כַּ בֵּ ה וְיִחְיוּ׃ וְהִנַּ הָאֵלֶּ

הָעֲצָמוֹת  אָדָם  ן  בֶּ אֵלַי  וַיאֹּמֶר  מְאדֹ׃  מְאדֹ  דוֹל  גָּ חַיִל  רַגְלֵיהֶם  עַל 

ה אֹמְרִים יָבְשׁוּ עַצְמוֹתֵינוּ וְאָבְדָה  ה הִנֵּ רָאֵל הֵמָּ ית יִשְׂ ל בֵּ ה כָּ הָאֵלֶּ

ה אָמַר אֲדנָֹי ה'  וְאָמַרְתָּ אֲלֵיהֶם כֹּ בֵא  נִגְזַרְנוּ לָנוּ׃ לָכֵן הִנָּ תִקְוָתֵנוּ 

י  עַמִּ בְרוֹתֵיכֶם  מִקִּ וְהַעֲלֵיתִי אֶתְכֶם  אֲנִי פתֵֹחַ אֶת קִבְרוֹתֵיכֶם  ה  הִנֵּ

פִתְחִי אֶת  י אֲנִי ה' בְּ ם כִּ רָאֵל׃ וִידַעְתֶּ וְהֵבֵאתִי אֶתְכֶם אֶל אַדְמַת יִשְׂ

י רוּחִי בָכֶם  י׃ וְנָתַתִּ בְרוֹתֵיכֶם עַמִּ קִבְרוֹתֵיכֶם וּבְהַעֲלוֹתִי אֶתְכֶם מִקִּ

י  רְתִּ בַּ דִּ ה'  אֲנִי  י  כִּ ם  וִידַעְתֶּ אַדְמַתְכֶם  עַל  אֶתְכֶם  י  חְתִּ וְהִנַּ וִחְיִיתֶם 

יתִי נְאֻם ה'׃ וְעָשִׂ


